UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Acta Synodalia Osnabrvgensis Ecclesiæ, Ab Anno Christi
MDCXXVIII.**

Brogberen, Johannes

Coloniæ Agrippinæ, 1657

Pars I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14298

P A R S P R I M A.

D E C R E T U M I.

*De promulgatione Concilii Tridentini,
Statutorum Provincialium, & eo-
rum observantia.*

Rem non novam aggredimur, sed aliorum Sanctorum ac vicinorum Episcoporum exempla imitamur, nec non ipsius sacrosancti Concilii Tridentini monita, tanquam Ecclesiae Romanae Catholicae vere obedientis filius, merito obedientes sequimur. Decreta itaque ejusdem sacrosancti OEcumenici Concilii eò lubentius promulgamus, quod & ab universalis illa in Spiritu sancto legitime congregata Synodo, ad ebullientem & grafsantem in Germania nostra hæresim supprimendam, atque mores Ecclesiasticorum, pro nimum depravatos, expurgandos, remedia opportuna, ex instinctu Spiritus sancti indicata ab Adolpho Archiepiscopo suisque Suffraganeis, & Prædecessore Nostro, hujus Mindensis Ecclesiae Episcopo Hermanno, ac per suos Legatos, ad restaurandam conservandamque religionem, integratatem morum tam in Clero quam in populo, pietatemque Christianam reducendam, ut plurimum suggesta, ac ante ab eo in Concilio Metropolitanano, Anno M D XXXVI, pie ac prudenter concurrentibus ad id singulorum Suffraganorum & Prædecessorum Nostrorum votis & sententiis, sancte instituta inveniantur.

Accedit, quod Nos in eadem altissimi Episcopalis muneri sede, in pari, si non majori, turbulentio rerum statu prædominantis quasi hæresis positi, Clero Ecclesiarum Civitatis Nostræ Mindensis excepto, ab unitate fidei subditos omnes defecisse intelleximus ac recognovimus; ut non immerito cum Propheta querulari possimus: *Vinea nostra in Ægyptum translata est; vindemiariunt eam omnes, qui prætergressi sunt viam; exterminavit eam aper de sylva, & singularis ferus depastus est eam.*

Hinc jure, & Prædecessorum exemplo, remedia illa, à communi Ecclesiae Spiritu approbata ac demandata, apprehendimus; & per viscera misericordiae Dei obsecramus, ac in virtute sancte obedientiae mandamus, ut omnes tam salubria decreta, non solum recipiant, verum etiam observent, ac, quorum interest, observari faciant, ut, cum venerit Dominus vineæ, non inveniat amplius sicum infructuosam in vinea nostra, cui maledicat.

Præterea, simili ratione publicamus, publicataque observanda præcipimus, omnia &

singula Statuta Metropolitana S. Sedis Coloniensis; ad quorum observationis facultatem illa deuuo imprimi curavimus: mandantes, omnibus & singulis de Clero Nostro, ut non solum illorum copiam, verum & Decretorum hujus Nostræ Synodi Dicecesanæ, quæ simili-
ter int̄ paucos dies typis evulgabuntur, intra terminum futuræ alterius Synodi, sibi pro-
currerent, diligenter penes se habeant, legantque; ut videre possint, quo gradi iplos oporteat, quo sequi, quo alios ducere, & statu suo nunc emendent quod destruxerunt, & reædificant bono virtutum odore quæ labi fecerunt vel
permisérunt.

D E C R E T U M I I.

*A quibus & per quos professio
fidei facienda.*

Ad religionem Catholicam observandam A reducendamque utri nil salubrius aut com-
modius inveniri potest, præsertim in iis qui aliis præsunt vel ad dignitates statumque al-
tiorem promoventur, quam ut, qui corde cre-
dunt ad justitiam, ore confiteantur ad salu-
tem: hinc statuimus, ut nullus in Cathedrali
nostra & singulis Collegiatis per Civitatem &
Dicecesin Nostram, ad dignitates, Archidiaco-
natus, Personatus, Canonicatus, Vicarias,
Commendas, seu instituta, ut vocant, benefi-
cia, tam curata quam non curata, admittantur,
nisi professionem fidei præmitrant, coram
Crucifixi sanctissima imagine, duabus cande-
lis in mensa vel altari, ac testibus præsentibus.
Et, qui provisi de dignitatibus, quarum con-
firmatio vel collatio ad Nos spectat, uti & in
beneficiis curatis, coram Nobis aut Vicario
Nostro in spiritualibus profitebuntur. De aliis
vero dignitatibus, officiis & beneficiis in Ec-
clesia Nostra Cathedrali vel Collegiatis provi-
si, in manibus Decani & Capituli Ecclesie, ad
quos spectat, antequam possessionem vel per
se vel per procuratorem accipient, emittant.

Ablentes, qui per procuratorem ad posse-
cionem pervenient, ad perceptionem fructuum,
seu realiem residentiam, non admittantur,
nisi eriant personaliter, licer per Procura-
torem præstiterint, ipsi prætent.

Sub his etiam intelligimus Collegia Virgi-
num; quarum Abbatissæ, Priorissæ, aliæque,
dignitates ac præbendas obtinentes, ad hoc
juramentum teneantur similiter. Ad idem te-
nebuntur Monasteriorum & regularium Ordinum Pralati. Superiores etiam Religiosa-
rum, antequam suis Officiis, & eorum subditis
cum cura animarunt, aliisque publicis functio-
nibus,

*Psal. 79.
vers. 9.
13, 14.*

*Math. 3.
v. 10.
Luca 13.
v. 8.*

*Rom. 10.
v. 10.*

nibus, & audiendis confessionibus, habendis concionibus, aut professionibus ac lectionibus scholasticis, destinabuntur, in manibus suorum Superiorum emitent. qui verò confirmationem vel approbationem à Nobis recipere tenentur, coram Nobis vel Vicario Nostro præstabunt.

Quoad Laicos, volumus, ut suo tempore Pastores (nisi alii à Nobis fuerint deputati) hanc professionem suscipiant ab omnibus officiatis secularibus qui ad eam præstandam tenebuntur; ut sunt Consiliarii, Drossardi, Secretarii, Quæstores, Wigrai, Scribæ judiciorum quorumcunque, Ludimagistri, Æditi seu Custodes, Vogeti, & alii quicunque, ut Confules Civitatum, Scabini, Syndici & omnes de Magistratu ac curia, & in officiis publicis Civitatum, oppidorum ac communium. Item, qui voluerint reconciliali Ecclesiae Catholicæ cum hæresis abjuratione, hanc publice professionem faciant, nisi ex causis Nobis vel Vicario Nostro differendum videatur. De Professoribus facultatum, promovendisque in iis ad gradum, sic statuere Nobis visum fuit, ut coram suo Academico magistratu, Cæremoniis prædictis adhibitis, professionem fidei præsentent. Nulli etiam omnino suffragari volumus, hoc juramentum una vel altera vice esse præstitum; sed semper & quædunque ad beneficia nova aut officia assumentur, toties præscriptam professionem debite præstabunt.

DECRETUM III.

De Doctrina Christiana, & Seminario.

Hæc vero fides Catholica, ut electum fidei donum, per gratiam S. Spiritus infusum, mente jam tum comprehensum, & professione publica contestatum, non solum frequentibus actibus augenda, sed & aliis piis exercitationibus, Deo ad gloriam, proximo ad ædificationem, sibique ad salutem meritumque auctius, cuique est exornanda.

In iis, qui ad aliquam pervenerunt ætatem, multum valet frequens Concionum auditio, lectiones sacræ, quæ de rebus divinis, controversiæ fidei, quæstionibus morum & casibus conscientiæ sunt, tum privatim, tum & publice in scholis tam hujus Diœcesis Nostræ, quam vicinarum, vel que ulterius in Monasteriis Collegiisque constituentur, (ad quas maxime obligari volumus eos, qui circa animarum hac in Diœcesi Nostra curam quomodolibet præesse desiderant,) cum Apostolus dicat, quod adultis Dei verbum per auditum donetur.

Infantibus etsi in sacro baptismate fides infunditur, et tamen non nisi sacra Catechesi conservari debet, ulteriorique instructione

Christianæ, quam omnibus Pastoribus, aliisque per Nos deputandis, summe commendamus.

Et, ut nemo alium instruere valet, qui non & ipse prius bene instructus fit; ita, secundum ^{Seff. 23.} c. 18. Concilium Tridentinum, summe optamus Seminarii publici erectionem, in quo Clerici studiosi educari instruere possint, qui ad curam animarum proximique salutem applicentur. Ea Nobis & Capitulo Nostro res jam maxime, eoque magis curæ est aliisque esse debet, quo misericordia animæ subditorum, ob inopiam Sacerdotum, adhuc, ad ovile Christi reduci non possunt, cum missis magna sit, operari vero, non, pauci, sed nulli.

Constituimus ergo, Seminarium erigendum in Vniuersitate S. CAROLI, Osnabrug. & hujus Diœcesis Nostræ aliarumque in Saxonia fundatoris; ex qua etiam olim hasce in partes viri, sanctitate & doctrina conspicui, educti sunt. Et, uti jam Alumnos eum in finem assumere cœpimus, ita non solum omnes & singulos in Domino hortamur, sed etiam præcipimus, ut operi, tam salutari, ipsimet etiam intendant, & ad id, sine discrimine, secundum normam & formam à S. Concilio Tridentino præscriptam, sedulo concurrant ordinarii & extraordinarii remedii quibuscunque. Nec Nos nostro Officio zeloque animarum deerimus. Similiter & ubique scholas erigi volumus, in quibus juniores utriusque sexus prima principia religionis Christianæ & aliqualis doctrinæ haurire possint. quorum curam & Ecclesiarum Prælatis ac Curatis in Domino unice commendamus.

DECRETUM IV.

De cultu Divino, ornatu templi, & Processionibus.

Præter conciones lectionesque, scholas publicas & privatas, seminaria, idem factum Concilium Tridentinum quoque, maxime ad unitatem fidei conservandam, censet medium aptissimum, uniformem divini cultus cæremoniarumque exhibitionem. Cum itaque Breviaria ac Missalia propria Diœcesis Nostræ, olim edita, vix amplius, vel non nisi cum defectu aliquo, & minus authentica, subsistint, & exinde plerique simul Romanum Breviarium & Missale assumpserint, ex quo magna confusio & discrepantia conjectuta est: ideo, uniformitatem in Ecclesiam nostram inducere volentes, mandamus, ut omnes Clerici, Canonici, Pastores & Ecclesiæ ministri, sibi de Romanis proficiant, ritumque Romanum per omnia servent. Procurabimus etiam, ut libri, ad hunc Romanum usum necessarii, commode in Civitate Nostra Mindensi haberi possint.

Sit ad Ecclesiā humilis & devotus ingressus, conversatio Deo & hominibus placens, devotio reconcilians; absit à domo Dei vana & prophana colloquia; exulet omne id, quod redundare dignoscitur in divini numinis offendit; negotiations, & præcipue nundinarum ac fori cuiuscunque tumultus, ab Ecclesiis earumque cœmeteris proscribantur; ac omnis denique sæcularium judiciorum strepitus, & potestas prorsus extranea, in eis conquiscat, ne, quod absit, ubi peccatorum postulanda est venia, deprehendantur & cumulentur peccata. In divinæ autem laudis tributis, quæ debito exhibentur officio, omnia sub maturo tenore distinctaque gradatione peragantur; psallat fides, devotio plaudat, modestia tripudiet, gravitas jublet, & singuli alacri animo pronaque voluntate concinentes, in unum sua studia laudabiliter exequantur, uno porro eodemque cultu ac ritu.

Aquaë lustralis, nec non cinerum, herbarum, palmarum, aliorumque fructuum, definitis temporibus ac certis diebus in Ecclesiā benedici solitorum, usum legitimum ac rectum probent ipsi, & aliis commendent, &c., quoniam cœremonias hujusmodi, hæretici vel ex ignorantia contemnunt, vel ex malitia derident, ipsi tuncantur; mysteriaque, quæ in his latent, & vim adversus antiqui hostis infidias, & sciant ipsi, & aliis, ubi opus fuerit, ad confutandos hæreticorum errores, ex probatis autoribus explicent.

Eadem ratione, non solum adversus Aca-
tholicos defendere, sed ipsimet etiam publicas
totius Ecclesiæ processiones, seu peculiares,
seu Dioecesis statas, seu ex occasione indictas,
quoties ea instituentur, visitare tenentur. ad
quas, etiam Regulares quicunque, etiam Monachi,
ad easdem vocati, comparere tenebuntur.
Noverint vero omnes, in hujusmodi pro-
cessionibus, quæ prælata cruce aut vexillo,
bono ordine, viris in unum, sc̄minis in alium
cœtum distributis, debent fieri, abstinentum
prorsus esse à fabulis, risibus, nugis, levitati-
bus, discursibus, curiositatibus, compotatio-
nibus, præbendumque Laicis esse modestiae
& pietatis exemplum. Si, qui vero symposia
aut nundinationes qualcumque erexerint, eas
abrogent Parochi.

DECRETUM V.

De ornatu, ad cultum divinum debite peragendum, & Reliquis.

Cedit in offendam divini numinis, oppro-
brium & irreverentiam divini cultus, si
tremendum Domini memoriale in cultu abje-
cto, prophano loco, & immundo repræsente-
tur ornatu, ante altare. Quapropter omnibus
Decanis, Plebanis, Religiorum omnium su-

perioribus, & aliis quorum interest, sub obte-
statione divini judicii, eorum conscientiam
onerantes, strictissime mandamus, quatenus
ornamenta, ad divinum cultum necessaria, in
Ecclesiis sibi demandatis diligenter exami-
nen, &c., tam quæ ad decorum & restauratio-
nem domus Domini, quam cultum divinum
debita peragendum, desiderari videbuntur,
per eos, quorum de jure interest, congruo
tempore suppleri faciant. Insuper etiam Re-
liquie Sanctorum, quas, cum lachrymis, ab-
jectas & nullo cultu affici, vidimus, diligen-
tius curentur, nec non debito honori rever-
entiæque quam primum restituantur: nullæ,
sine expresa Nostra licentia, in scriptis ob-
tentis, extrahantur, donentur, aut extra No-
stram Dioecesim portentur, sub pena excom-
municationis, latæ sententiae.

DECRETUM VI.

*De cultu veneracioneque Sanctorum &
sacrarum imaginum, Festorum obser-
vatione, & jejuniis, nec non receptione
Calendarii Gregoriani.*

Gloriosus Deus in Sanctis suis, dabit vir-
tutem & fortitudinem plebi suæ, si, ad
Dei & Sanctorum suorum laudes habendas,
corda habebimus sursum elevata. Quapropter
festa omnia, quæ vel universus Christianus
Orbis, vel Nostra hæc Dioecesis, ex antiqua
& laudabili consuetudine vel pia Prædecessorum
Nostrorum promulgatione, sacra habet,
innovamus, & celebranda piâ devotione esse,
promulgamus. Ac, ut omnibus notum sit,
quæ festa etiam in foro celebranda & vene-
randa sint, hanc tabellam seu notam subjici-
curavimus; quam, etiam vulgari lingua ver-
sam, propediem publicabimus.

FESTA MOBILIA.

Dominica Paschæ, cum duabus sequentibus
diebus.

Ascensio Christi.

Dominica Pentecostes, cum duabus sequen-
tibus diebus.

Corporis Christi.

FESTA IMMOBILIA.

In Ianuario.

Die I. Circumcisionis Domini.

VI. Epiphania Domini.

XXV. Conversio S. Pauli.

In Februario.

II. Purificatio B. Mariae Virginis.

XXIV. vel, anno bissextili, XXV. S. Mathiæ.

In Martio.

XXV. Annuntiatio B. Mariae Virginis.

In Mayo.

I. SS. Philippi & Iacobi, Apostolorum.

In

CELEBRATA OCTOBRIM D C XXXII.

In Junio.

- xxiv. S. Ioannis Baptista.
xxix. SS. Petri & Pauli, Principum Apostolorum.

In Julio.

- ii. Visitatio B. Virginis Mariæ.
xxxi. S. Mariæ Magdalena.
xxv. S. Iacobi Apostoli.